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Upgrade hMARFA V8.CA/hMARFT V4.9C – 
Modificări în sistemul TVA  

 
  Reglementări 
 

• OUG 59/24.06.2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal (MO 
630/28.06.2021) 

• Ordinul 1253/09.08.2021 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (300) „Decont de taxă pe 
valoarea adăugată“ (MO 791/17.08.2021) 

• Materiale ANAF 

• Materiale UE (în lb. engleză) 

• Ordinul 1387/01.09.2021 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare în vederea utilizãrii unuia dintre 
regimurile speciale pentru persoanele impozabile care presteazã servicii către persoane neimpozabile sau 
efectuează vânzări de bunuri la distanță, precum și pentru declararea taxei pe valoarea adăugată, potrivit 
prevederilor art. 314, art. 315 și art. 315² din Codul fiscal, în situația în care România este stat membru de 
înregistrare, precum și pentru modificarea unor prevederi procedurale (MO 853/07.09.2021) 

• HG 928/01.09.2021 pentru modificarea și completarea titlului VII din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 (MO 878/14.09.2021) 

 

Noutăţi în sistemul TVA 
 
De la 1 iulie 2021 s-au introdus modificări privind următoarele operaţii: 

o prestări de servicii electronice 
o vânzări la distanţă 
o vânzări online prin diverse platforme electronice. 

Au fost introduse noi regimuri speciale şi One Stop Shop: 
o regimul UE 
o regimul non-UE 
o regimul de import 

Ordinul 1253/21 a modificat Declaraţia 300 începând cu 1 iulie.  
Upgradeul asigură o evidenţă distinctă pentru operaţiuni în regimul UE, adaptează D300 la noile cerinţe.  
  
Alte noutăţi tehnice 
             

o TFACM - factură la preţ cu amănuntul din gestiune cu amănuntul 
o Număr comandă în Încasări/Plăţi 
o Adăugare selectivă loturi de intrare într-un document de ieşire 
o Modificare preţ livrare pe bază de adaos într-un document de ieşire 

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/one_stop_shop/!ut/p/a1/pZHNCoMwDICfxYNXG3WK7FZBrLKDbojay6jgH_hHdfP1p8Jgg9kNllvC9yUkQRQliHbsXpdsqvuONWtOzStRiUk0S_OtEDsQni6246kEXP2wAOkCwE5gePeBhAChYXtnww0A3KcvAH6av-f72n8-mN_8GFHhimuHDRCdSNhh2cFHtGz6bPtHirtMt0pEeV7kPOfKjS_lapqG8SiDDPM8K6xjhcJ7GT7xVT9OKHnB0NBGUZRAHbSxNWJJegBr0oAc/dl5/d5/L2dJQSEvUUt3QS80SmlFL1o2X0gxSDZIMjgySjhBTzAwUUpVMEE4SUcwMEsw/
https://ec.europa.eu/taxation_customs/resources-0_en

